
AmsTErdam BiLbao cItizen drivEn smaRt cities

Th
is

 p
ro

je
ct

 h
as

 r
ec

ei
ve

d
 fu

n
d

in
g 

fr
o

m
 t

h
e 

Eu
ro

p
ea

n
 U

n
io

n
’s

 H
o

ri
zo

n
 2

0
2

0
 

re
se

ar
ch

 
an

d
 in

n
o

va
ti

o
n

 p
ro

gr
am

m
e

u
n

d
er

 g
ra

n
t 

ag
re

em
en

t 
N

o
.8

6
4

3
7

4

Informatīvs seminārs par Rīgas pilsētas 
dalību Eiropas pilsētu misijā 

“100 viedas un klimatneitrālas pilsētas”

Rīgā, 2023. gada 15. jūnijā



Rīgas domes deputātes, 
Klimatneitralitātes darba grupas vadītājas 
Selīnas Vancānes ievadvārdi  

Seminārs: 
Rīgas pilsētas dalība Eiropas pilsētu misijā 
«100 viedas un klimatneitrālas pilsētas» un 
«Pilsētas klimata līguma» izstrāde
2023. gada 15. jūnijā 



Nika Kotoviča
RPA «Rīgas enerģētikas aģentūra»
2023. gada 15. jūnijā 

Rīgas pilsētas dalība Eiropas pilsētu misijā 
«100 viedas un klimatneitrālas pilsētas» 
un «Pilsētas klimata līguma» izstrāde 



2020.gadā izveidota Klimatneitralitātes darba grupa

2021. gadā Rīga pievienojusies Parīzes klimata 
deklarācijai “Pilsētas, kas ved ceļu uz klimatneitralitāti”

2021.gadā atjaunotas Pilētas mēru pakta saistības, kas 
pielīdzināmās ES mērķiem klimata jomā

2021. gads: 
“Mūsu mērķis ir izveidot Rīgu par pirmo klimatneitrālo 
pilsētu Baltijas valstīs, kā arī būt starp pirmajām 100 
klimata ziņā neitrālajām pilsētām Eiropā… ”

Mārtiņš Staķis, 
Rīgas mērs

Rīga: mērķi un saistības



Eiropas Savienības misija «100 viedas un 
klimatneitrālas pilsētas līdz 2030. gadam»

❑ Rīga un Liepāja starp 100 pilsētām 

❑ Paredzēts dažāda veida finansējums ar 
kopējo budžetu ~360 miljoni EUR

❑ Klimata misijas platforma 
(NetZeroCities)

❑ Priekšnoteikums: Pilsētas klimata 
līgums

❑ Iespējas īstenot inovāciju un 
pētniecības projektus (Horizon Europe)

❑ Sadarbības tīkls dažādos līmeņos



Kas ir «Klimata pilsētas līgums»?

Eiropas pilsētu misijas «Klimata pilsētas līgums» ir inovatīvs atbalsta instruments 
pilsētām, kuras ir apņēmušās līdz 2030. gadam sasniegt izvirzītos klimata mērķus

Tas nodrošina labāku rīcību plānošanu un pārvaldību, tostarp, palīdz pilsētām 
novērst šķēršļus, kas kavē klimata pārmaiņu mazināšanas un pielāgošanās pasākumu 
ieviešanu

«Klimata pilsētas līguma» izstrāde ir koprades process – sistēmisks process, kurā 
iesaistīts plašs ieinteresēto pušu loks un ko vada pilsēta. Jo tikai visām pusēm cieši 
sadarbojoties ir iespējams vienoties gan par savstarpēji saskaņotām rīcībām, lai jau 
2030. gadā pilsēta sasniegtu klimatneitralitāti, gan arī finanšu instrumentiem šādu 
rīcību īstenošanai



Klimata pilsētas līguma 
izstrāde

Klimata pilsētas līguma 
izstrāde: integrēts process

Rezultāts: viens dokuments, 
kas sastāv no 3 savstarpēji 
saistītām sadaļām – pilsētas 
saistības, plānotās rīcības un 
investīciju plāns 



Klimata pilsētas līguma 
izstrāde

Pilsētas saistības (jeb 
pamatlīgums) – atspoguļo 
koprades procesa rezultātus – visu 
pušu vienošanos, kā pilsēta var 
ātrāk sasniegt klimatneitralitāti

Tās ir kopīgas ambīcijas un 
savstarpēji saskaņota stratēģija, kā 
sasniegt izvirzītos klimata mērķus, 
kā arī iesaistīto pušu apņemšanās 



Klimata pilsētas līguma 
izstrāde

Rīcības plāns – identificētas un 
analizētas pilsētas spēkā esošo 
enerģijas, vides un klimata 
stratēģiju, politiku un plānu stiprās 
un vājās puses, kā arī izstrādāts 
koordinēts pasākumu portfelis, kā 
sasniegt izvirzītos klimata mērķus



Klimata pilsētas līguma 
izstrāde

Investīciju plāns – stratēģisks 
redzējums, kā mobilizēt un 
organizēt publiskos resursus un kā 
piesaistīt privāto kapitālu plānoto 
rīcību finansēšanai



Sasniedzamais rezultāts?

1. Konkrētas 
apņemšanas

2. Konkrēti plāni

3. Konkrētas 
investīcijas



Sasniedzamais rezultāts?

Klimata pilsētas līgums ir “dzīvs” stratēģiskās plānošanas dokuments, ko ir 
regulāri jāpārskata un jāaktualizē, piemēram, piesaistot jaunas ieinteresētās 
puses vai, balstoties uz sasniegtajiem rezultātiem, pārskatot un optimizējot 
uzņemtās saistības, plānotās rīcības un investīcijas



SECAP un Klimata pilsētas līgums 

❑ Tvērums

❑ Sektori 

❑ Mērķi



Rīgas pilsētas 
ilgtspējīgas enerģijas un 
klimata rīcības plāns 
2022. – 2030. gadam
(SECAP-2030)

Rīgas mērķi ceļā uz 
klimatneitralitāti un 
energoneatkarību



Rīgas pilsēta
 … ktCO2

   81%

Ēkas

Sabiedriskais 
transports 

Publiskais 
apgaismojums

Pakalpojumu
sektors 

Industrija

Pašvaldības
transports

Privātais 
transports

100 %

100 %

50 %

100 %

92 %

100 %

100 %

Klimata pilsētas 
līgums

Rīgas mērķi ceļā uz 
klimatneitralitāti un 
energoneatkarību



Klimata pilsētas 
līguma ekosistēma

❑Tehnoloģijas

❑Finanses un biznesa 
modeļi

❑Pārvaldība, politikas 
un normatīvais 
regulējums

❑  Sociālā inovācija

❑  Veiktspēja, 
kapacitātes celšana

❑ Ražošana

❑ Transports

❑ Enerģija

❑ Atkritumu 
apsaimniekošana 
un teritorijas 
izmantošana

❑ Ēkas, mājoklis



Izaicinājumi

❑ Datu pieejamība un kvalitāte (gan 
vēsturiskie, gan reāllaika dati)

❑ Privātā sektora iesaiste

❑ Klimata budžeta izstrādes pieejas un 
instrumenti: 

- izpratne par pasākumu 
ietekmi gan SECAP, gan KPL 
(ietekmes laiks, izmaksas) 

 - izmaksu un ieguvumu 
analīze

- dzīves cikla analīze



Kā nonāksim galamērķī? 

Eiropas pilsētu misija «100 viedas un klimatneitrālas 
pilsētas» atbalsta pilsētas, lai tās nokļūtu galamērķī 
noteiktajā laikā…

Misija raksturo plaisu starp galamērķi, kas mums ir 
jāsasniedz, taču šobrīd šķiet nesasniedzams, kā arī 
ceļu kā līdz galamērķim nonākt!

❑ Pārvaldība
❑ Pārskatītas aktivitātes
❑ Pilsētas startē no pozīcijas, kurā tās 

atrodas



Jautājumi?



Paldies!


	1. slaids
	2: Seminārs:  Rīgas pilsētas dalība Eiropas pilsētu misijā «100 viedas un klimatneitrālas pilsētas» un «Pilsētas klimata līguma» izstrāde 2023. gada 15. jūnijā  . slaids
	3: Rīgas pilsētas dalība Eiropas pilsētu misijā «100 viedas un klimatneitrālas pilsētas» un «Pilsētas klimata līguma» izstrāde . slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6: Kas ir «Klimata pilsētas līgums»? . slaids
	7: Klimata pilsētas līguma izstrāde . slaids
	8: Klimata pilsētas līguma izstrāde . slaids
	9: Klimata pilsētas līguma izstrāde . slaids
	10: Klimata pilsētas līguma izstrāde . slaids
	11. slaids
	12: Sasniedzamais rezultāts?  . slaids
	13: SECAP un Klimata pilsētas līgums   . slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16: Klimata pilsētas līguma ekosistēma . slaids
	17: Izaicinājumi . slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20. slaids

